
 

 

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 54, comma 3, 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico per la 
fornitura di sistemi filtranti da destinare alle unità di trattamento dell’aria (U.T.A.) dei Presidi 

Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari. Annullamento aggiudicazione all’Operatore 

economico Camfil S.p.A. – P.I. 02307400156. CIG 963425029C 

PDEL/2023/953 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione. 
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

 

SI  ☐    NO  ☒ 

Il Direttore Generale Dott.ssa  Agnese Foddis 

Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo 
dal Direttore Sanitario 

 

Dott.      Ennio Filigheddu 
Dott.      Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge Regionale n. 10 

del 2006, della legge Regionale n. 23 del 2014 e della legge Regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai 

sensi degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dal decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione n. 

108 del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, 

adottato in attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici 

luisanna.perra
Font monospazio
883

luisanna.perra
Font monospazio
26.06.2023

luisanna.perra
Font monospazio
26.06.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Richiamata  la Linea Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 

ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 7 novembre 2017); 

Richiamata la deliberazione a contrarre n. 159 del 09.02.2023 con la quale sono state assegnate le 

funzioni tecniche al personale dipendente di questa Amministrazione, è stata approvata la 

documentazione di gara ed è stata indetta, sulla piattaforma SardegnaCAT, una procedura 

aperta telematica, ai sensi degli artt. 54, comma 3, 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico per la fornitura 

di sistemi filtranti da destinare alle unità di trattamento dell’aria (U.T.A.) dei Presidi 

Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari da aggiudicarsi secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b), sulla base del ribasso unico percentuale proposto 

sull’Elenco prezzi a base di gara; 

Atteso che, entro il termine di presentazione delle offerte previsto nel Bando di gara per il giorno 

12.03.2023, sono pervenute n. 3 (tre) offerte degli operatori economici nel seguito indicati: 

 N. Operatore economico 

1 CAMFIL SPA 

2 COR.EL. SRL 

3 SAGICOFIM SPA 
 

Richiamata la Deliberazione n. 475 del 30.03.2023 che: 

• approva il verbale del Seggio di gara n. 1 del 14.03.2023 nel quale si dà atto 

dell’esame e verifica del corredo documentale concernente i requisiti generali di 

partecipazione e il possesso dei requisiti speciali di capacità dichiarati dai tre 

Operatori economici e dell’attivazione del subprocedimento di soccorso istruttorio ai 

sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 del Disciplinare di gara 

per le motivazioni riportate nel succitato verbale; 

• approva il verbale di istruttoria d’ufficio post soccorso istruttorio n. 2 del 20.03.2023 

nel quale si dà atto dell’esame e verifica di idoneità della documentazione integrativa 

a chiarimento e/o completamento della documentazione presentata a corredo 

documentale concernente i requisiti generali di partecipazione e il possesso dei 

requisiti economico finanziari dichiarati dagli Operatori economici in sede di gara 

nella “Busta di Qualifica – Documentazione Amministrativa”; 

• dispone, in esito alla regolarità della documentazione richiesta, l’ammissione di tutti 

gli operatori economici sopra indicati alla successiva fase di gara di apertura delle 

offerte economiche; 

Dato atto che, come da verbale n. 3 del 31.03.2023, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche 

dei concorrenti ammessi e alla definizione della graduatoria dell’appalto con conseguente 

proposta di aggiudicazione da parte del RUP in favore della ditta CAMFIL S.p.A., offerente il 

luisanna.perra
Font monospazio
883

luisanna.perra
Font monospazio
26.06.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

maggior ribasso pari al 30,000%; secondo graduato Cor.el S.r.l. con ribasso offerto del 

18,8888%; terzo graduato SAGICOFIM S.p.A. con ribasso offerto del 7,700%; 

Richiamata la Deliberazione n. 527 del 11.04.2023 che approva il verbale n. 3 di cui sopra e dispone 

l’aggiudicazione, non efficace, nelle more della conclusione con esito positivo del  

sub-procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ai sensi 

degli articoli 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016, così come prescritto dall’art. 32, comma 7, del 

D. Lgs. 50/2016 a favore dell’operatore economico CAMFIL S.p.A. quale miglior offerente per 

la conclusione dell’Accordo Quadro per la fornitura di cui trattasi; 

Dato atto che la Stazione Appaltante ha avviato il sub-procedimento di verifica in merito al possesso 

dei requisiti di ordine generale e speciale ex art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 in capo alla 

Società Camfil S.p.A.; 

Preso atto che in data 19.05.2023 sono stati acquisiti al protocollo PG/2023/8997 dell’ARNAS G. Brotzu 

i seguenti certificati rilasciati dall’Ente preposto AFOL Metropolitana – Servizio per 

l’occupazione dei disabili: 

• n. 1544441 del 18.05.2023 con cui si attesta la non ottemperanza alle norme di cui alla 

L. 68/1999 della Società CAMFIL S.p.A. alla data di scadenza del termine di 

presentazione delle offerte (12.03.2023); 

• n. 1544468 del 18.05.2023 con cui si attesta che “L'azienda dal 20/04/2023 ha attivato 

strumenti per regolarizzare la sua posizione in merito agli adempimenti relativi alla legge 

68/99” e pertanto ottemperante alle norme di cui alla L. 68/1999 a partire dalla suddetta 

data; 

Atteso che i requisiti generali e speciali devono essere posseduti dagli operatori economici, 

partecipanti a una procedura di gara, in maniera continuativa e che, come prescritto all’art. 

80, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, “Le Stazioni Appaltanti escludono un operatore economico 

in qualunque momento della procedura, qualora risulti che l’operatore economico si trova, a 

causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di 

cui ai commi 1, 2, 4 e 5” dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 che la disposizione contenuta nell’art. 80, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 impone l’esclusione 

dell’operatore economico dopo l’aggiudicazione e prima della stipula della convenzione di 

Accordo Quadro (in tal senso Consiglio di Stato, V Sezione, 2 luglio 2018 n. 4032); 

Vista la nota PG/2023/9554 del 29.05.2023 con la quale la Società Camfil S.p.A. è stata invitata a 

fornire ogni chiarimento/osservazione in merito al non possesso del requisito alla data del 

12.03.2023 e alle dichiarazioni rese in sede di gara incongruenti rispetto alla certificazione di 

non ottemperanza alla L. 68/1999 prot. n. 1544441 del 18.05.2023, acquisita agli atti di 

questa Stazione Appaltante in data 19.05.2023 n. PG/2023/8997; 

Dato atto che la Società Camfil S.p.A. ha trasmesso in data 31.05.2023 a mezzo PEC le proprie 

controdeduzioni; 

luisanna.perra
Font monospazio
883

luisanna.perra
Font monospazio
26.06.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Rilevato che il RUP, esaminati i chiarimenti trasmessi dalla Società Camfil S.p.A., ha ritenuto le 

controdeduzioni fornite non pertinenti rispetto a quanto richiesto mediante nota 

PG/2023/9554 del 29.05.2023, non consenendo il superamento delle cause ostative 

all’efficacia del provvedimento di aggiudicazione e alla conseguente stipula della Convenzione 

di Accordo Quadro; 

Visto  il verbale di istruttoria d’ufficio del 19.06.2023 relativo alla chiusura del sub-procedimento di 

verifica dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati, in sede di gara, da parte 

dell’Operatore economico primo classificato Società Camfil S.p.A.; 

Rilevato che nel verbale di cui sopra vengono rigettate le controdeduzioni prodotte dalla Società Camfil 

S.p.A., per le motivazioni espresse nel medesimo, e che si rende necessario provvedere alla 

revoca del beneficio dell’ammissione alla gara dell’Operatore economico Camfil S.p.A., ai sensi 

degli artt. 43 e 75 del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. e al conseguente annullamento del 

provvedimento di aggiudicazione, non ancora efficace, disposta con Deliberazione n. 527 del 

11.04.2023; 

Atteso che l’incongruenza delle dichiarazioni rese in sede di gara e la non ottemperanza alle norme 

di cui alla L. 68/1999 afferiscono ai motivi di esclusione previsti dall’art. 80, comma 5, lett. f-

bis) e i) del D. Lgs. 50/2016; 

 che, per le ragioni sopra esposte, la Società Camfil S.p.A., con sede legale a Milano in via 

Vitali n. 1 – P.I. 02307400156, aggiudicataria, decade dal beneficio dell’ammissione alla 

procedura di gara;  

Ritenuto pertanto, di dover procedere all’annullamento dell’aggiudicazione disposta in favore della 

Società Camfil S.p.A., con sede legale a Milano in via Vitali n. 1 – P.I. 02307400156, quale 

miglior offerente nella graduatoria di merito relativa alla gara per la conclusione di un Accordo 

Quadro con un unico operatore economico per la fornitura di sistemi filtranti da destinare alle 

unità di trattamento dell’aria (U.T.A.) dei Presidi Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di 

Cagliari; 

Rilevato che si procederà all’escussione della cauzione provvisoria per la somma pari a € 14.451,52 ai 

sensi dell’art. 93, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e alla segnalazione all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione per la verifica e l’esercizio del potere sanzionatorio di competenza dell’Autorità; 

Precisato che con successivo provvedimento sarà disposta l’aggiudicazione in favore dell’operatore 

secondo in graduatoria Cor.el S.r.l. con sede in San Gavino Monreale in via Roma n. 51 – P.I. 

02274940929; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

• di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata 

luisanna.perra
Font monospazio
883

luisanna.perra
Font monospazio
26.06.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

per farne parte integrante e sostanziale; 

• di dichiarare, per le ragioni esposte in premessa, la decadenza dal beneficio dell’ammissione alla gara ai 

sensi degli artt. 43 e 75 del DPR 445/2000 per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore 

economico per la fornitura di sistemi filtranti da destinare alle unità di trattamento dell’aria (U.T.A.) dei 

Presidi Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari”, della Società Camfil S.p.A., con sede legale a 

Milano in via Vitali n. 1 – P.I. 02307400156; 

• di annullare, in conseguenza di quanto previsto al precedente punto, l’aggiudicazione non ancora efficace 

disposta con Deliberazione n. 527 del 11.04.2023, in favore della Società Camfil S.p.A., con sede legale a 

Milano in via Vitali n. 1 – P.I. 02307400156; 

• di dare atto che con successivo provvedimento di questa Stazione Appaltante sarà disposta 

l’aggiudicazione in favore dell’operatore secondo in graduatoria Cor.el S.r.l. con sede in San Gavino 

Monreale in via Roma n. 51 – P.I. 02274940929; 

• di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso alla Società Camfil S.p.A. con sede legale a 

Milano in via Vitali n. 1 – P.I. 02307400156; 

• di provvedere all’escussione della cauzione provvisoria per la somma pari a € 14.451,52 ai sensi dell’art. 

93, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e alla segnalazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione per la verifica e 

l’esercizio del potere sanzionatorio di competenza dell’Autorità; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016;  

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

 

 

 
S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

 

 

 
Il RUP 
Ing. Giuseppe Curreli 

 

 
 
Supporto al RUP 

Dott.ssa Emanuela Lampis 
 

luisanna.perra
Font monospazio
883

luisanna.perra
Font monospazio
26.06.2023


		2023-06-21T10:07:33+0200
	LAMPIS EMANUELA


		2023-06-21T10:08:48+0200
	CURRELI GIUSEPPE


		2023-06-21T18:18:45+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-06-22T12:01:49+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-06-22T18:29:22+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-06-24T18:35:41+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-06-26T10:59:47+0200
	PERRA LUISANNA




